
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
  
 

   
Portaria n. 403/2017 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. E S T E N D E R, até o dia 1º de setembro de 2017, os efeitos da Portaria n° 397/2017 – SDPG que designou o Defensor 

Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 203.781-5, para substituir, cumulativamente com as atribuições 

da Defensoria Pública o qual é titular, a 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, bem como a Coordenação do Núcleo Sede de Nova 

Cruz, em todas as suas atribuições, por razão de afastamento do titular, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de agosto do 

ano de dois mil e dezessete. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

Portaria nº 258/2017 – DPGE       
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte –

 Dr. Rodolpho Penna Lima Rodrigues, matrícula nº 214.594-4e Dr. Mateus Queiroz Lopes de Melo, matrícula nº 214.572-3, no 

período de 28 de agosto a 01 de setembro de 2017, para que participem do 23º Seminário Internacional de Ciências 

Criminais promovido pelo Instituto Brasileiro de Ciências Criminais – IBCCRIM, que se realizará em São Paulo/SP, nos dias 29 de 

agosto a 01 de setembro de 2017; 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo anterior a se afastarem 

das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para as referidas datas. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete. 
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

 Processo: 60.513/2017- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 032/2017-DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de Reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais e ou internacionais para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o 

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 032/2017-DPE/RN), à seguinte empresa: 
  
PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 04.595.044/0001-62, com sede na Rua: Porto Alegre, 427, sala 604, 

Ed. Lazio Executivo – Chapecó – SC – CEP: 89.802-130, representada por Dolores Maria Back, CPF nº. 707.775.609-25. 
  

Item 01 – Contratação de empresa para Emissão de Passagem – Quantidade 1,00 (uma) Unidade. 

Valor do Melhor Lance: R$ 0,01 (Um centavo). 

Valor Global da Licitação: R$ 0,01 (Um centavo). 

  
Natal, 21 de agosto de 2017. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

  
  
  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  



PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 04.595.044/0001-62, o objeto do certame, Pregão Eletrônico nº 

032/2017-DPE/RN totalizando o valor Global da Licitação: R$ 0,01 (um centavo). 
  
  
  

Natal, 21 de agosto de 2017. 

  
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  

  
  
  
  
  
  

  

 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

 Processo: 60518/2017- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 034/2017-DPE/RN 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Prestação de Serviço de Alimentação Preparada (Quentinhas, Coffee Break e 

Lanche) para atender a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o 

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 034/2017-DPE/RN), à seguinte empresa: 
  
MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DE ARAÚJO (MFP) – MEI – CNPJ 26.041.419/0001-85, com sede na Rua Paraguai, 3, 

Parque das Nações, Parnamirim/RN - CEP: 59.158-226, representada por Maria das Graças Batista de Araújo, CPF nº. 

672.311.364-00. 
  
GRUPO 01 

  

Item 01 – QUENTINHAS - Quantidade: 500 (quinhentas) Und. 

Item 02 – COFFEE BREAK- Quantidade: 1.500 (mil e quinhentas) Und. 

Item 03 – LANCHE - Quantidade: 1.500 (mil e quinhentas) Und. 

  

Valor do Melhor Lance: R$ 120.500,00 (Cento e vinte mil e quinhentos reais). 

Valor negociado: R$ 103.185,00 (Cento e três mil cento e oitenta e cinco reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 103.185,00 (Cento e três mil cento e oitenta e cinco reais). 

  
Natal, 21 de agosto de 2017. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

  
  
  

  



  

  

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA DE ARAÚJO (MFP) – MEI – CNPJ 26.041.419/0001-85, objeto do 

certame, Pregão Eletrônico nº 034/2017-DPE/RN totalizando o Valor Global da Licitação: R$ 103.185,00 (Cento e três mil cento 

e oitenta e cinco reais). 

  
  
  
  

Natal, 21 de agosto de 2017. 

  
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  

  
  
  

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 033/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por sua Defensora Pública-Geral Renata Alves 

Maia, inscrita no CPF/MF nº 030.329.104-47. 

  

Contratado: SOLARES MOTOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF nº 22.208.833/0001-85, com representação 

estabelecida na Avenida Doutor João Medeiros Filho, nº 1240, bairro Potengi, Natal/RN, CEP: 59.108-550, neste ato representada 

pelo Sr. Caio Ramon Lins Honório da Silveira, inscrito no CPF sob o nº 567.561.004-91. 

  

Objeto: O presente tem por objeto a aquisição de 02 (duas) motocicletas cujo valor total da aquisição é de R$ 24.292,00 (vinte e 

quatro mil duzentos e noventa e dois reais), perfazendo o valor unitário de cada motocicleta a monta de R$ 12.146,00 (doze mil cento 

e quarenta e seis reais), de acordo com as especificações constantes no edital e anexo do Pregão Eletrônico nº 022/2017 – DPE/RN. 

  

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 24.292,00 (vinte e quatro mil duzentos e noventa e dois reais), perfazendo o 

valor unitário de R$ 12.146,00 (doze mil cento e quarenta e seis reais). 

  

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Estado. 

  

Dotação Orçamentária: 05.131-03.122-0027-0001 – Proj/Ativ – 16980 – Ampliação e Operacionalização da Frota de Veículos – 

Elemento de despesa 4.4.90.52 –Equipamentos e Material Permanente – Fonte 100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 24.292,00 

(vinte e quatro mil duzentos e noventa e dois reais). 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 13316/2017-9 e a Lei nº 8.666/93. 

  

Natal/RN, 22 de agosto de 2017. 

  

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Do Rio Grande Do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Caio Ramon Lins Honório da Silveira 
Solares Motos Peças E Serviços LTDA 

CNPJ Nº 22.208.833/0001-85 

  

  
  

 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

  
  
Processo: 26867/2017-9- SRP- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2017-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o 

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 016/2017-DPE/RN), às seguintes empresas: 
  
Grupo I 
  
FABIANA RODRIGUES PEREIRA - MEI – CNPJ nº 26.427.828/0001-14, com sede na Rua: Professor Honório Esteves, 281-B – 

Cabeças -Ouro Preto - Minas Gerais CEP: 35.400.000, representada por Fabiana Rodrigues Pereira, CPF nº. 072.144.546-29 

  

Item 01 – Prato raso para refeição - Quantidade: 100(cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 764,00 (setecentos e sessenta e quatro reais). 

  

Item 02 – Copo de Vidro capacidade 280 ml Quantidade: 150(cento e cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 532,50 (quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). 

  

Item 03 – Copo de vidro capacidade 240 ml tipo taça - Quantidade: 10(dez) caixas com 12 unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 511,80 (quinhentos e onze reais e oitenta centavos). 

  

Valor Global do fornecedor: R$ 1.808,30 (um mil oitocentos e oito reais e trinta centavos). 
  
Grupo II 
  
MR DE OLIVEIRA CHAVES-ME – CNPJ nº 12.027.340/0001-95, com sede na Rua: Uberlândia Quadra 59, Lote 10 Setor 

dos Afonsos – Aparecida de Goiânia-Goiás- CEP: 74.915-450, representada por Moacir Rubens de Oliveira Chaves, CPF nº. 

548.727.821-00 
  

Item 04 – Colheres de café em aço inox- Quantidade: 150(cento e cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Com valor negociado a: R$ 484,50 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

  

Item 05 – Escorredor em aço inox- Quantidade: 20(vinte) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Com Valor negociado a: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) 



  

Item 06 – Conjunto de talher - Quantidade: 25 (vinte e cinco) conjunto 24 peças. 

Valor do Melhor Lance: R$12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) 

Com Valor negociado a: R$ 1.737,50 (um mil setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 

  

Item 07– Colher para sobremesa - Quantidade: 150 (cento e cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

  

Item 08– Garfo para sobremesa - Quantidade: 150(cento e cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.500 (um mil quinhentos  reais). 

Com valor negociado a: 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

  

Item 09– faca para sobremesa - Quantidade: 150(cento e cinquenta) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.500 (um mil quinhentos  reais). 

  

Valor Global do fornecedor: R$ 12.222,00(doze mil duzentos e vinte e dois reais). 

  

Valor Global da Licitação: R$ 14.030,30(quatorze mil e trinta reais e trinta reais) 

  
Natal, 17 de agosto de 2017. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 



  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  

FABIANA RODRIGUES PEREIRA –CNPJ nº 26.427.828/0001-14 e MR DE OLIVEIRA CHAVES -ME– CNPJ nº 

12.027.340/0001-95, o objeto do certame do Pregão Eletrônico nº 016/2017-DPE/RN, totalizando o valor Global de R$ 

14.030,30 (quatorze mil e trinta reais e trinta centavos). 
  
  
  
  
  
  
  

Natal, 22 de agosto de 2017. 

  
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

  

 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13995 NATAL, 23 DE AGOSTO 2017 • QUARTA-FEIRA 

 
 

  
Processo: 33.281/2017- 5 - DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 033/2017-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de expediente (pilhas alcalinas, fita crepe, fita adesiva, tesoura) para Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o 

objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 033/2017-DPE/RN), à seguinte  empresa: 
  
  
  
B M TINOCO DE ANDRADE – ME CNPJ nº 14.337.094/0001-01, com sede na Rua: General Oliveira Galvão, 1045, Sala 02 –

 Tirol – Natal/RN,  CEP.:  59.015-120,  representada por Wagner Tinoco de Andrade, CPF n.º 231.250.804-44. 
  

GRUPO 01: 
Item 01 – Fita adesiva - Quantidade: 100 (cem) unidades. 
Valor do Melhor Lance: R$ 90,00 
Item 02 – Fita crepe - Quantidade: 50 (cinquenta) unidades. 
Valor do Melhor Lance: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). 
  
 Valor Total do Grupo I – R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 

  

GRUPO II: 
Item 03 – Pilha alcalina AAA - Quantidade: 100 (cem) unidades cartelas c/04. 
Valor do Melhor Lance: R$ 780,00 (setecentos e oitenta). 
Item 4 – Tesoura -  Quantidade: 50 (cinquenta) Unidades. 
Valor do Melhor Lance: R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) 
  
Valor Total do Grupo 02: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais). 

  

Valor global Adjudicado dos Grupos I e II - R$: 1555,00 (Um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais) 
  

Natal/RN, 18 de agosto de 2017. 

  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

  
  
  
  



  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, com 

supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  

B M TINOCO DE ANDRADE – ME CNPJ nº 14.337.094/0001-01, o objeto do certame do Pregão Eletrônico nº 033/2017-

DPE/RN, totalizando o valor Global de R$  1.555,00  (um mil quinhentos e cinquenta e cinco reais). 
  
  
  
  
  

Natal, 22 de agosto de 2017. 

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública-Geral do Estado 
  

 

 

 

 


